3º Quia idem luculentè tradit Alexander VII, in decreto dato an. 1667, die maii 5, ubi ait scholasticos inter se contendere, an illa attritio, quæ concipiatur ex metu gehennæ excludat voluntatem peccandi, cum spe venia, requirat insuper aliquem actum dilectionis Dei. Regerit quidem idem Henricus, pontificem id dicere

in narrativâ quæ sua non est, sed defensorum attritionis formidolose. Sed 1º unde, precor, id habet prædictus theologus? 2º quomodo permisisset pontifex, ut defenderebat attritio tanquam ad Sacramentum sufficiens, si dubium fuissest num ei annexa foret peccandi voluntas; et si enim tolerari aliquando potest materia, de quâ dubitatur an sufficiat; at non ea permitti potest de quâ dubitatur an peccatum sit, necne.

Ad primam confirm. neg. ant.; peccandi enim voluntas non tantum solo gehennæ metu excludi potest, sed et necessariò excludi debet: cùm aliqui metus ille assequi non possit finem à Spiritu sancto intentum, videlicet fugam gehennæ.

Ad secundam confirm.: 1º si ubicumque est vera attritio, ibi sit inchoata charitas, ut quid tantoperè de charitatis initialis necessitate digladiarium? 2º neg. min., sicut enim propositum jejunium non est jejuniū, sic nec diligendi Dei propositum est dilectio formalis, sed tantum dispositiva. Alioqui propositum illud non tantum esset dilectio initialis, sed et perfecta, cùm non initialis duntaxat, sed et perfectæ charitatis propositum sit.

400. Reponit 2º idem Henricus damnatum fuisse à Tridentino Lutherum, non quia in attritione charitatem inchoatam exigeret; in eo nimis consentientes habebat catholicos; sed quia vitiosum testimare opus quodecumque sine charitate habituali elicitem; adeò ut in articulo 4, ex iis quos Leo X reprobavit, doceret imperfectionem charitatem impedimento esse ad introitum cœlestis regni, propter vitium imperfectionis hujus.

401. Verum objectio hæc ex dictis confutata manet. Constat siquidem Tridentinum, non eos solum damnasse, qui sentiebant omnia hominis ante justificationem suam opera totidem esse peccata; sed et eos, qui contendebant gehennæ metum, per quem à peccato abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere. Ergo ne concilium bis idem damnasse dicatur, certum esse debet, perculsum ab eo fuisse Lutherum, tum quia aliquando gratiam habitualem operi bono prærequirere visus esset; tum quia timoris actum in se sumptum peccandi voluntatem excludere inserviabatur.

Et verò si semel steterit hæc Henrici objectio, jam ex Tridentino colligi non poterit gehennæ metum, si solitariè et quoad substantiam sumatur, esse supernaturalem. Dicam enim supernaturalem esse eum duntaxat metum de quo loquitur Trid. synodus: porrò, addam, non loquitur synodus de metu solitariè et secundum se sumpto; sed de metu, qui per charitatem initialē excludat voluntatem peccandi. Ergo, pergam, ex Tridentino colligi nequit metum esse in se supernaturalem. Et id tamen negat Henricus, ipse, juxta quem merito proscriptæ sunt ab Alexandro VII propositiones istæ: *Timor gehennæ non est supernaturalis. Attritio, quæ ex gehennæ metu concipiatur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus et supernaturalis.* Fixum ergo sit per gehennæ metum

excludi voluntatem peccandi, prout alio decreto longè celebriori sanxit Clemens XI, cùm hanc proscriptis Quenelli assertione, num. 61: *Timor nonniſi manum colibet*, etc.

402. Reponunt 3^o alii Tridentinum loqui de timore per quem ad Dei misericordiam configimus: porrò, aiunt, timor nonniſi ab initiali charitate habet, quod ad Dei misericordiam configiat. Ergo timor, de quo Tridentinum, initiali charitatem importat. Et verò si per se solum, non verò per charitatem subsidium, et ad Dei misericordiam configueret, et peccandi voluntatem excluderet, frustra conditionem hanc adjeſcisset concilium: *Si voluntatem peccandi excludat*; quandoquidem atritio omnis voluntatem hanc excludere statim intelligeretur.

403. Sed non pluris est nova hæc objectio, quæ mox propositæ sunt. Unde ad primum neg. min.; potest enim peccator ad Dei misericordiam configurare ex eodem amore, ex quo vitare vult gehennæ malum quod sibi timet, idèq; ex amore concupiscentiæ vel spei. Non ergo facit gehennæ timor ut ad Dei misericordiam recurramus, quia procedat à charitate filiali vel initiali; sed quia, juxta Tridentini ipsius declarationem, metus ille, ut sit dispositio ad gratiam, debet esse coniunctus cum spe venia, spes autem et in misericordia fundatur, et ab amore concupiscentiæ originem ducit.

Ad secundum neg. maj.; atritio enim generatim spectata sequitur conditionem metus cui innititur. Metus autem alijs est naturalis, alijs supernaturalis; alijs servilis serviliter, alijs tantum servilis; alijs proinde excludens, alijs servans peccandi voluntatem. Ergo ne subasset errori locus, meritè declaravit Tridentinum, se de eâ tantum attritione loqui, quæ peccandi voluntatem excludat.

404. Prob. 4^o conclusio ratione theologicæ. Ea actio undequaque bona est, quæ bonum habet objectum, quæ in illud per medium legitimum tendit; quæque ex parte finis ultimi culpari non potest. Atqui talis est ea de quâ disceptamus atritio.

4^o Quidem bonum habet objectum, et rationi congruum maximè. Scilicet enim objectum seu finis proximi atritionis est fuga poenæ omnium maxime. Hanc porrò pœnam vereri et fugere, juxta legem Christi, bonum est et optimum. Unde supra Augustinus, serm. 161: *Time, nihil est quod magis timere debeas*. Utique, si rationi consentaneum sit, ut hanc, quæ omni poterio via, avertant à proximo: qui fiat ut eam omnino aliud à me avertere non emitat? Et verò: Timor mali aliquuj speciem, proinde honestatem, sumit ex bono cui malum illud opponitur. Atqui bonum, ejus possessioni opponitur malum gehennæ, per se maximè honestum est, et omni acceptance dignissimum. Ergo et per se maximè honesta est fuga mali contrarii.

2^o Atritio in illum finem tendit per medium legitimum. Medium enim quod illa assumit, est emendatio vite, detestatio peccati, firmum ab eo deinceps abstinenti propositum, idque juxta motu spiritus sancti, nondum quidem inhabitantis, sed tamen efficaciter im-

pellentis. Atqui nihil est in hoc medio quod illegitimum censeri valeat. Sanè, si quid hic redargui possit, maximè implicita quedam et latitans peccandi voluntas. Atqui hoc non. Verum enim et ab ipsis Scripturis propositum fugientē gehennæ medium id omne excludere debet, quod gehennam mereri potest. Atqui ipsa peccandi voluntas gehennam mereretur. Ergo attritio voluntatem hanc excludere debet; et si non excludat, haud erit veri nominis atritio; cùm hæc sincerum melioris vite propositum includere debet: et aliunde actio, quæ est à Spiritu supernaturaliter operante, cum actuali criminis amore compati non posset.

5^o Demùn atritio ex parte finis ultimi culpari non potest. Eatenus enim ex illâ parte redargui posset, quatenus vitiosa diceretur actio omnis, que ad Deum propter se dilectum, seu, quæ ad Deum ex motivo charitatis saltem inchoata non refertur. Atqui principium illud solidè confutatur in tract. de Actibus humanis.

Et verò, ut ibid. et alibi passim diximus, actus spesi ex omni parte bonus est et utilis. Sed actus timoris, atque idèq; atritio ex eodem elicita, à virtute spei nascitur. Ejusdem enim est principii bonum aliquod amare, et contrarium eidem malum odio prosequi; secundum id Augustini, lib. 85, 99, q. 53: *Nulli du- biū est, nullam aliam esse metuendi causam, nisi id quod amamus*. Atqui principium amoris, quo beatitudinem, bonum malo gehennæ contrarium, diligimus, est ipsa spes. Ergo actus quo gehennam odimus, proinde atritio inde nata, non inepte ad spem revo- catur.

405. Obj. 1^o quod opponitur charitati, bonum esse non potest. Atqui metus, idèq; et atritio inde nata, opponitur charitati. Quod enim expellit charitas, charitati opponitur. Atqui... Prob. min. ex 1 Joan. 4, 18, ubi *timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem*.

406. Confirm. Malè sit, quidquid sit ex alio quâm Evangelii spiritu. Sed quod sit ex timore.... Prob. min. ex Rom. 8: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum*. Et 2 Timoth. 1: *Non dedit Deus nobis spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis*. Ergo.

407. R. ad primum, neg. min.; ad secundum dist. Charitas expellit timorem, sicut magis perfectum excludit minus perfectum; quo sensu visio beatifica fidem et spem excludit, concedo; expellit timorem, ut contrarium sibi in genere mali, subd.; expellit timorem mundanum vel serviliter servilem, concedo; servilem simpliciter, nego; si enim charitas gehennæ timorem ut malum sibi contrarium propelleret, ubicumque esset vera charitas, hic et statim desineret timor. Id autem falsum esse consitat, tum ex Augustino; juxta quem martyres ipsi mortis timorem inferi vicerint; unde sic apud ipsum loquuntur, conc. 1 in Psalm. 68: *Majore timore minorem contemnimus... Quis non bibat tribulationis temporalis poculum, metuens ignem gehennarum?* Tum ex S. Thomâ, quo auctore 2-2, q. 19, art. 6 et 10, charitas nisi ad perfectum

gradum devenerit, timorem totum non propulsat. Evidem ex Augustino, tract. 9 in 1 Joan.: *Major charitas, minor timor, quantum illa crescit, tantum ille decrescit.* At inde sequitur ad minus timorem diu cum charitate consistere: in modo timoris auxilium vel ipsis martyribus prodesse declarat S. doctor in textu ante citato.

408. Ad confirm. dist.: Malè fit quod sit ex alio, id est, ex spiritu positivè contrario spiritui Evangelii, concedo; quod fit ex alio, id est, ex spiritu qui in Evangelio non dominatur, nec tamen ab eo excluditur, nego. Etsi porrò spiritus timoris in lege Evangelii dominari non debet, nec jam decet ut Christiani, Iudeorum instar, timore potissimum moveantur; constat tamen eos utiliter timore concuti, idque ab ipso Christo preceptum esse, Matth. 10. Unde timor et amor non adeò sunt tota utriusque Testamenti differentia, ut vel nullus in antiquo fuerit amor, vel nullus in novo sit timor: sed quia in antiquo prevalebat timor, amor autem in novo. *Utrumque in utroque est*, ait Augustinus, lib. 1 de Morib. Eccl., *prævalet tamen in veteri timor, amor in novo.* Et verò, ut ait Chrysostomus, hom. 15: *Nisi bonus esset timor etiam in Evangelica lege, non multos impendisset Christus sermones de illa pax et de supplicio loquens.*

409. Inst.: Charitas uti malum expellit quidquid inordinatum est. Atqui timor gehenne... Ille enim timor inordinatus est, quo quis sua querit, non autem quae Dei sunt. Atqui timor servilis sua querit, nimis ne ardeat: non autem querit quae Dei sunt: neque enim offensam Dei quia offensam vitæ, sed quia inductivam poenam. Unde poena fugam spectat velut finem suum ultimum; et ita carentiam peccati, quæ maius est bonum, refert ad carentiam poenæ, quæ bonum est longè minus. Id autem quam ab ordine devit sibi, nemo non videt.

410. R. ad primum et secundum, neg. min. In actione enim hominis qui à peccando propter gehennæ metum absinet, hæc necessariò occurront, 1° quid timeat detrimentum animæ suæ, ejusque salutis consulat; 2° quid Deo gehennæ eternam revelantem credat; 3° quid eidem gehennæ hujus metum præcipienti obsequatur; 4° quid suam hanc actionem ex impulsu Spiritus sancti, nondum quidem inhabitantis, sed tamen verè moventis, proinde ex charitate latius sumptu, ad Deum referat. Atqui in his quatuor nihil est nisi sanctum et salutare, nedum quid sit inordinatus. Consulti homo salutis animæ suæ, ejusque miseretur: at secundum Scripturæ et pietatis legem. Credit gehennam: at quoti percurent, qui non credunt! Deo gehennæ metum præcipienti obsequitur; at non ea de causa culpis, quem antè oppositiæ de causa culpareras. Refert ad Deum actionem suam ex amore latius sumptu; sed tunc amplius quidquam ab eo exigas, quem Spiritus, qui ubi vult et quomodo vult, spirat, solo pro tunc timoris impulsu movet? Certe, si meritò proscripta sit thesis isthac: *Attrito, quæ gehenna est pœnærum metu concepitur sine dilectione benevolentie Dei propter se, non est bonus motus ac*

supernaturalis; consequens est fieri aliquando ut benè operetur, qui solùm ex charitate latius sumptu operatur. Stet ergo peccatorum qui ex gehennæ metu declinat à malo, sua piè et ordinatè querere, nec omittere que Dei sunt.

411. Ad primam confirm. neg. ant.; in modo quia timet peccator offensam ut inductivam pœna, timet ut offensivam Dei, quia nonnisi ut offensiva Dei est induciva pœna. Evidem necedum timet ut offensivam Dei propter se summè dilecti: timet tamen ut offensivam Dei, in cuius manus incidere horrendum sit. Hoc autem motivum, quo solo interdum moventur justi, quidni peccatores utiliter concuat?

412. Ad secundam confirm.: Nego eum qui pœna metu abstinet à peccato, fugam poenæ intueri ut finem suum ultimum: eam enim tantum habet pro fine proximo, qui sanè bonus est et laudabilis, et ad Deum ut finem ultimum resertur, tum ex ipsa actus natura, quod ad bonitatem sufficit iuxta constantem S. Thome doctrinam; tum ex propriâ intentione, non quidem mota per charitatem strictè sumptam, sed per eam amoris generalis speciem, sine quâ actio quæ est à Spiritu sancto vix ac ne vix quidem intelligi potest. Et verò si quisquis ex gehennæ metu agit, fugam poenæ haberet pro ultimo fine, haberet etiam pro ultimo fine *bonum cui contrariatur pœna.* Atqui id prorsus falsum est. Alioqui timor servilis simpliciter esset malus, quod citra errorem dici non potest. Ita S. Thomas 2-2, q. 49, art. 4.

Confirm.: Ille fugam poenæ, et proinde proprium suum comodum, cui eadem poena contrariatur, pro ultimo fine non habet, qui dūm peccatum fugit propter poenam, intendit ad perfectius aliud paulatim assurgere. Atqui dūm homo à Spiritu sancto motus peccatum fugit, dubio procul, ad perfectius aliud assurgere intendit. Vult enim reconciliari cum Deo, novam vitæ rationem instituere, mandata omnia, et primum præseruit, adimplere. Haec autem qui, licet adhuc tenuiter et imperfectè, meditatur, ultimum suum finem in se ipso non constituit; sed in Deo, nondum quidem perfectè, quod sola charitas facit, sed remotè, dispositivè, et per desiderium, quod amor latè sumptus facere potest.

413. Ad tertiam confirm.: Inordinatum quidem est maius bonum referre ad minus, tanquam ad finem ultimum: at maius bonum ad minus tanquam ad finem proximum ordinatè referre nihil vetat. Sic enim Incarnationem Filii sui, quæ bonum est infinitè maius, ordinavit Deus ad hominum salutem, quæ bonum est longè inferius. Ideo autem in hac Dei ordinatione nihil est inordinatum, quia et Incarnatio, et ipsa hominum salus ulterius ad Dei gloriam referabantur. Porrò qui ex supernaturali gehennæ metu carcere vult peccato, ut careat gehennæ, suum hunc etiam actum ad Deum refert, quatenus ad ipsam veram cum Deo reconciliationem, quæ sola gehenna efficaciter vitari potest, assurgere sibi proponit. Qui autem Deum sibi placatum habere vult, utique propter Deum operatur.

Praterè, si scholasticam futilitatem seponere velimus, qui peccatum fugit, ut fugiat gehennam, magis bonum non refert propriè ad minus; sed magis bonum amplectitur ex motivo minoris: atqui in hoc nulla est inordinatio. Qui enim aliquod amplectitur bonum, non tenetur semper illud ex perfectissimo omnium medi⁹ amplecti; et multò minus, cùm tantum hic et nunc ex perfectissimo operari non potest. Alioquin non tantum reus esset, qui ex timore simplici fugeret peccatum, sed et qui illud fugeret ex charitate tantum initiali, et multò magis qui ex simplici illo amore benevolentiae, de quo supra. It.

Et verò eatenac redargui posset qui magis bonum querit per minus, quatenus, vel bonum magis vitiōsē compararet cum minori, vel etiam excluderet. Atqui neutrum facit qui peccatum vitat ex metu gehennæ. Neque enim vel gehennæ motivum comparat aut præfert motivis dignioribus, qualia sunt ratio offense Dei tanquam summè boni, injuria Patri optimo illatae, inobedientiae, etc., vel motiva illa formaliter aut virtualliter excludit, sed ab iis præscindit, et unam, quæ sibi offertur à sancto Spiritu, timoris impressionem sequitur. Ubi obiter nota, cùm agitur de attritione ex solo metu concepta, voculam *solo*, præcisivè sumi, non comparativè vel exclusivè.

414. Inst. 2°: Ille timor verè inordinatus est, quo quis plus timet peccati poenam, quam culpam peccati. Sed qui movetur timore servili, plus timet peccati poenam, etc. It.

415. R. 1° id inordinatè habere objectionem hanc, aliasque ejusdem furfuris, quæ hic catervatim proponuntur, quod è à Luthero potissimum adiaventae sint; et in idem penè omnes, diversis licet verbis, redicant.

416. R. 2° dist. maj. Qui movetur timore serviliter servili, plus timet poenam, concedo; qui movetur timore servili sine servilitate, subd.: plus timet, id est, magis intensivè, concedo; plus timet appretiativè, nego. Fatoꝝ itaque quod plus timet poenam, quam culpam, qui soli serviliter servili metu movetur, quia humanus ejusdem timor nihil in perverso corde operatur. Fatoꝝ rursus, aut saltem non nego, quod qui timore simpliciter servili movetur, plus, id est, intensivè magis poenam quodculpam. At nego et constanter nego, quod poenam magis appretiativè et estimativè timeat quam culpam. Ille enim non timet poenam estimativè magis quam culpam, qui practicè judicat culpam esse pejorem poenā, utpote poenā causam. Sed qui ex metu agit, practicè judicat...

Prob. min., 1° quia eo modo judicat, quo judicare debet homo à sancto Spiritu effeaciter motus. Atqui homo à Spiritu sancto effeaciter motus, etc. 2° Quia homo ille ita judicat, ut ad finis sui consecutionem sece disponere possit, scilicet ad immunitatem à gehennæ: hec enim est Spiritus sancti voluntas. Atqui nequaquam ad hujusc finis consecutionem sece disponere posset, si inordinatè judicaret poenam esse quid culpā gravius. Ergo.

417. Inst. 3°: Ille magis estimativè timet et dete-

stator poenam quam culpam, cui poena totum est motivum, tota ratio timendi et detestandi culpam. Siquidem ex trito axiomate: Propter quod unum quodque tale, et illud magis; sic qui medicinam vult propter sanitatem, aut sanitatem unicè amat, aut plus sanitatem quam medicinam. Atqui peccatum timenti et detestanti propter gehennam, gehenna totum est motivum, etc. Sublato enim metu gehenna non timetur culpa, quæ propter solam gehennam vitari supponitur.

418. Confirm. ex S. Thomâ, cäd. q. 49, a. 4, ubi timor servilis ille dicitur, quo pœna timetur tanquam principale malum; quod, ait S. doctor, contingit in non habente charitatem.

419. Respondit aliquis olim Tolosæ professor, dici posse hominem simpliciter attritum magis poenam detestari quam culpam, eo sensu quod poenam magis independenter detestetur; quatenus ad gehennam detestationem non aliud adhibet medium, quam considerationem ipsius gehennæ: ad detestationem verò peccati, aliud adhibet medium quam peccati considerationem, videlicet considerationem gehennæ. Nihil autem vitiōsē facit, qui hoc modo plus poenam quam peccatum detestatur. Hæc ille, quæ objectionem serio perpersum satis solvere videntur.

420. R. 2° consequenter ad dicta, neg. maj. Sicut enim non valet illatio hæc: Deus incarnationem voluit propter homines; ergo plus amat homines quam incarnationem; nec isthaec quoque: Servus diligit dominum propter cibum; ergo plus cibum diligit quam dominum; nec ista demum: David scriiebat Deo propter retributionem; ergo plus retributionem amabat quam Deum: sic nec valet illatio quæ objicitur. Ratio ulterior est, 1° quia actus supernaturalis et à Spiritu sancto directus, nonnisi convenienti ordine in objectum suum tendere potest: ad eòmagis estimativè iddetestari debet, quod magis est malum. 2° Quia è iubus quæ ad eundem actum concurrunt, tunc demum unum pluris quam aliud estimatur, cùm vel in eo ultimè conquiescat homo, ut in sanitate, qui medicinam sumit; vel unum cum altero comparat. Atqui nec conquiescat homo attritus in solà gehennæ fugâ, sed ad melius quid anhelare incipit, ut jam diximus; nec gehennam comparat cum culpâ; sed tantum culpam odit propter gehennam: quo ferè modo vir justus qui furem suspendi videt, furtum odit propter supplicium; nec tamen plus odit suspendum quam fortunam.

421. Ad probationem ex axiomate Aristotelico petitam, dist.: propter quod unum quodque tale, et illud est magis, vel prioritate, vel intensione, idque in naturalibus quæ sola nostra philosophus, concedo; et illud magis estimativè semper, nego. Quando enim id quod est magis, ordinatur tanquam medium ad aliquid minus tanquam proximum finem, non ideo magis estimatur minus bonum; si amor sit rectus et ordinatus, ut patet ex allato incarnationis exemplo Ita Martinon., disp. 47, n. 411.

422. R. 2°: Alter dist.: propter quod unum quodque tale est, et illud magis, quando magis esse potest,

concedo; si non possit magis esse, nego. Itaque; generaliter loquendo, plus habet causa quam effectus; quia plus habere potest. At si repugnat ut causa vel medium plus habeat quam effectus vel finis, alter statuendum erit. Repugnat porro ut poena, quae ex impulsu gratiae timetur, plus timeatur quam culpa. Poena enim efficaciter timetur, cum ad hoc timorem ejus inspiret Deus, ut tandem vitetur. Atqui non timeatur efficaciter, si plus timeretur quam culpa; quia vanè et inordinatè timeretur. Ergo licet poena non tantum occasio, sed et motivum timoris statuatur, quia tamen vitari nequit, nisi culpa magis timeatur; efficit Spiritus sanctus ut magis culpa timeatur. Et verò cum timeret homo? utique quia amat beatitudinem suam, cuius assecutionem intendit. Hanc porro ut assecutatur, plus culpam timeret debet quam poenam et quemcumque mala.

423. At inquit, qui culpam detestatur supra omnium, culpam detestatur supra gehennam. Atqui attritus non detestatur culpam supra gehennam. Implicat enim ut qui ex metu gehennae culpam fugit, malit gehennam amplie et quam culpam. Alioqui gehennam eodem amplectetur actu, quo ipsam fugit.

424. R. 1º ex chimericis suppositionibus nihil solidi deduci posse: porro chimerica est suppositio, quod quis ut culpam fugiat, gehennam, quae non nisi per culpam inducitur, amplecti debeat.

425. R. 2º ad primum neg. min.; ad secundum neg. ant. Ea enim mentis dispositio vi cuius homo paratus sit gehennam subire potius, quam culpam, si gehenna perpresso medium foret ad culpam vitandam necessarium, adeò partim incompossibilis est cum efficaci odia gehennæ, ut ex his actibus alter alterum trahat: quia efficax gehennæ odium necessarium imperare debet actum quemcumque alium, qui ad vitandam gehennam necessarius supponitur. Quapropter homo ille per hunc actum non amplectetur poenas gehennæ, quasi eas amvel vel cupiendo absolvit, sed offerendo et se quidem sincerè ad eas subeundas, ut ipsas per oblationem hanc effugiat: quo ferè modo se quis iudicii offerret ad mortem, sciens se mortem evasurum, si ad hanc se offerat. Quemadmodum igitur homo iste non vult absolvit mortem, cum se ad eam subeundam non offerat, nisi ut ipsam vitet: sic penitentis gehennæ poenas vult absolvit non pati, idque vult per eum actum quo se offert ad eas subeundas: cum actum eo eliciat sine ut ipsas vitet. Verum abit ut speculativi hæc penitentibus, non dico, solo metu percussis, sed multo etiam amore flagrantibus, proponantur. His planè sufficit ut parati sint omnia ferre mala, quorum perpresso in hoc rerum ordine ad peccatum vitandum necessaria esse possit: inquit cayendum ne sibi asperiora queque, quæ miserante Deo non occurrent, proponant. Sat fuerit, si innixi gratiae, pro cunctis viribus à peccato recedere semper parati sint.

426. Ad S. Thom. respondet Sylvins, ibid., p. 107, non omnem timorem servilem esse de poena ut summo et principali malo: quandoquidem ipsem B.

Thomas, art. praesenti in corp. et ad 3, doceat objectum timoris servilis esse poenam; sive illa timeatur tanquam principale malum, sive timeatur cum ordine ad Deum sicut in finem; per accidens autem esse timori servi secundum habitum vel substantiam considerato, utro istorum modorum poenam respiciat. Unde art. 7, dicit timorem servilem disponere ad sapientiam, in quantum aliquis timore poenae discedit à peccato: quod de timore servi accipendum est. Cum ergo dicit, art. 6, timorem poenæ non dici servilem, nisi quando poena formidatur sicut principale malum; loquitur de timore secundum illum actum qui sit strictissime servilis, tam ex parte objecti, quam ex parte subjecti. Hæc Duacensis doctor, in quibus ob materię gravitatem, nihil immutatum volui.

427. Obj. 2º cum auctore (1) Triumphi Thomistarum, et aliis pluribus: Dolor ad gratiam per Sacramentum Poenitentiae obtinendam disponens, excludit voluntatem peccandi: *Si voluntatem peccandi excludat, eum spe venie;* ait Tridentinum. Atqui dolor ex solo metu conceptus non excludit voluntatem peccandi. Dolor enim ille per se solum non excludit, id quod solus amor justitiae excludere potest. Atqui peccandi voluntatem... Prob. min. tripleiter, 4º ex Augustino, 2º ex S. Thomâ, 3º ratione.

Ei quidem 1º: S. Augustinus aperte id docet sexcentis in locis, lib. 2 contra adversarium legis et prop., cap. 7: « Desiderium peccandi non extinguitur nisi contrario desiderio rectè faciendi, ubi fides per dilectionem operatur. » Epist. 145, alijs 144, n. 4: « Inaniter ille putat victorem se esse peccati, qui poenæ timore non peccat; quia etsi foris non implerit negotium malæ cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis; » qua, ut addit S. doctor, « quantum in se est, mallet non esse justitiam peccata prohibentem... Inimicus ergo justitiae est, qui timore poenæ non peccat: amicus autem erit, si ejus amore non peccet; tunc enim verè timebit peccare. Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardore. Ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum sicut gehennas odit. Tantum porro quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit, quod non poterit lege terrente per literam, sed Spiritu sanante per gratiam; » ita ut, addit Augustinus, « sicut nullus vos ad peccandum cogebat timor, sed libido voluptasque peccandi; sic ad justè vivendum non vos supplicii metus urgeat, sed ducat delectatio charitasque justitiae. » Idem docet Enchir., cap. 124.

Lib. de Spirit. et Lit.: « Timore poenæ facebant, non amore justitiae, ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere. »

(1) Erat is, juxta Macarium Havermans, in libro inscripto, *Examen Pentalogi Diaphorici*, R. P. Carolus ab assumptione Ord. Carmel. Discal. Provincie Gallo-Belgice provincialis; utabar, cum hæc an. 1727 scriberem, secunda ejusdem libri editione, Duaci 1675.

Lib. de Naturâ et Gratia, cap. 57: « Qui timore supplicii quod lex minatur, non amore justitiae, se sentit abstineri ab opere peccati, nondum liber est, nec alienus à voluntate peccandi. In ipsâ enim voluntate reus est; quia mallet, si fieri posset, non esse quod timeat, ut liberè faciat quod occulte desiderat.

Conc. 25 in Psal. 118: *Timor, quo non amatur justitia, sed timetur papa, servilis est, quia carnalis est, et idem non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quae tunc apparet in opere, quando speratur impunitas.* Et iterum: *Qui timore nene, non amore justitiae, opus legis facit, profecto invitus facit.* Plura id genus dabit Irenensis, lit. 5 de Gratia Christi, cap. 27, 28 et 29.

In eundem sensum loquuntur SS. Prosper, Gregorius Magnus, Isidorus, Anselmus et Bernardus, qui postremus sic habet epist. 11: *Sola caritas est, quae ab amore sui et mundi avertere possit animum, et in Deum dirigere. Nec timor quippe, nec amor privatus convertit animam. Mutat interdum vultum, vel actum, affectum nunquam.*

Neque vero hæc solius est Augustini doctrina. Hanc scilicet ante et post ipsum docuere ceteri Patres. Sic Chrysostomus, hom. 4 in 2 Cor.: *Cum peccaveris, ingemisce, non quid paenam latus sis, nihil enim hoc est, sed quid Deum tam benignum, tanque te amantei offendis.* Sic S. Prosper, serm. 172: *Nemo bene facit, etiam si bonum est quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris ubi non est spiritus charitatis.* Sic S. Gregor., lib. 1 Moral.: *Cum timore à malo penitus non reditur.* Et in Pastorali, cap. 17: *Qui proprieat bona facit, quid tormentorum mala metuit, vult non esse quod metuat, ut audacter illicite committat.* Sic denunt, ne multus sim, S. Bernardus, ep. 87: *Est timor inutilis, tristis, etc.* Et lib. de Diligendo Deo, cap. 12: *Sola est caritas, quae ab amore sui et mundi convertere potest animam: nec timor quippe, nec amor privatus convertit animam.*

Ex his textibus multiplex conficitur argumentum: 1º Enim voluntas peccandi non extinguitur nisi per desiderium rectè faciendi, ex S. Augustino. Atqui ex eodem S. doctore, desiderium rectè faciendi non habetur per solum timorem. Non enim habetur desiderium illud, nisi ubi est amor justitiae et fides que per dilectionem operatur. Atqui ubi est solus timor, nec est, nec esse potest fides per dilectionem operans. Alioquin jam timor solus non esset. Ergo.

2º Actus qui internam peccati voluntatem excluderet, hominem efficeret utiliter victorem peccati. Atqui ex Aug. timor non facit hominem... Ille enim non est utiliter Victor peccati, qui quod exterius non facit peccatum, intus actu non odit, proinde intus actu amat. Atqui ex August., qui ex solo agit timore, intus non odit... Non enim odit peccatum, qui peccatum ipsum non metuit, sed tantum gehennam. Sed qui ex timore solo agit, is ex hoc, citata ep. 143, gehennam metuit, et quidem solam.

3º Ex Aug. ibid.: Ille solus peccatum odit; qui peccatum sicut gehennam timet. Sed qui ex solo timore agit, non timet peccatum sicut gehennam. Ut enim

quis peccatum timeat sicut gehennam, debet ex Aug. ad benè vivendum duci, non supplicii metu, sed delegatione et charitate justitiae. Atqui implicat utrumque reperiri, ubi solus est timor.

4º Qui actu in ipsâ voluntate reus est, actu peccat. Sed, juxta Augustinum, qui ex metu servili agit, actu reus est in ipsâ voluntate. Ille enim actu reus est in voluntate, qui ita affectus est ut peccare mallet, quam abstinere à peccando, si paenam non timeret. Atqui sic se habet ex Augustino, qui agit ex solo metu. Hanc enim perversam ejus intentionem solus excludere potest justitiae amor, quo desitui supponitur, qui ex metu solo agere supponitur.

Nec est quid metus vindice ad recoclam toties crambent recurrent, et Augustinum de timore mundanum, aut serviliter serviente, non autem de simpli citer servili interpretentur. Namque loquitur S. doctor de timore, cuius spiritum accepérant Judæi, de timore dato per litteram, prout opponitur spiritui novæ legis, de timore qui est à Spiritu sancto. Sic enim Augustinus intelligit D. Thomas, 2-2, q. 19, art. 9, cuius verba subinde referemus.

Probanda esset 2º ead. min. auctoritate S. Thomæ. At id paulò differendum credimus, ne geminate ac densatae probationes, confusionem pariant, et nimium distinent à solutionibus. Unde jam

428. R. 1º generatim cum Parisiensi theologo, Patres ita passim pra timore commendare charitatem, quasi timor omnis vitiosus esset; vel quia metu paenæ non peccare, legis veteris servitutem sapit, vel ad majorem charitatis commendationem; vel quia timor aliquis conjunctus esse potest cum affectu peccandi; et qui nunquam nisi metu vel bonum faceret, vel ab opere malo declinaret, effectum illum peccandi retinere incréto putaretur. Sic Chrysostomus, hom. 4 in 2. Corinth., quasi nihil timorem facit, quem utilem esse docet; hom. 15 ad popul. Antioch. Idem de S. Bernarde et aliis dicendum, qui metum alterius laudant et deprimit.

429. R. 2º è ceteris prièter Augustinum (de quo statim) Patribus multis esse qui perperam objiciuntur.

Sic Chrysostomus, qui etsi objecto loco hortatur, et merito, ut peccatum ex nobiliori quam gehennæ motivo defleamus, alibi tamen suam, nec modicum timori utilitatem adscribit. Nimirū hæc habet, hom. 15 ad popul. Antioch.: « Gehennæ metu nihil utilius.... Metu (illo) animas nostras detinente, illiberalium nulla perturbationum nobis facile subrepit: sed omnes fugiunt et pelluntur timoris imperio.... Nec hoc solum est quod ex timore lucram; verùm et aliud hoc multò majus: non enim improbas tantum nostras expellit passiones, sed et omnem cum multa facilitate virtutem inducit. » Quod ergo doleamus de peccato propter metum, 1º nihil est comparatè ad motivum charitatis, ex quo præcipue conandum ut dolor noster bauriatur: sed multum est et magnum absolute. 2º Et fortè melius ad sensum Chrysostomi, nihil est absolutè in ordine ad salutem, si peccatum do-

leamus eis peccatum ab hominibus prodecentem. Hunc esse S. doctoris sensum hic conjici possit, quod in tota hominum nihil de gehennâ, sed solum de malis aliis loquatur.

Sic S. Prosper post August. in Psal. 95, n. 4, de meta serviliter servi loquitur; de eo nimis ex quo homo homini alteri non nocet, quia hominum justitiam veretur. Ceterum charitatis nomen latius sumit S. Prosper ad normam Augustinianam pro bona et pia voluntate, quâ non caret qui metu divinitus incusso movetur.

Sic S. Gregorius, vel loquitur de timore, qui licet undocumque bonus, per se ad justificationem non sufficit; vel de timore omnino servili, unde paulo post subiungit: *Sacra electorum Ecclesia simplicitatis et rectitudinis rias timore inchoat, sed charitate consumat.*

Quod autem objicitur ex Pastorali, de temporalium peccatorum metu intelligendum est. Sanè supplicii aeterni metum paulo post inspirat S. Gregorius, non ut in eo sistatur, sed ut ex ipso ad amoris gratiam deveniantur.

Sic demum S. Bernardus timorem, ab eo quem inutilis et tristis vocat, longè diversum his admittit verbis: *Est signum timor pia, humili, fractuosa, qui cuiuslibet, quantumlibet peccatori, faciliter misericordiam promoveret.* In libro autem de Dilig. Deo, loquitur de timore hominum, non autem de timore Dei: et is quidem licet malam hominis voluntatem cohibere possit, eam tamen de mala justam et sanctam facere non potest, nisi per auxilium charitatis quam introducit, us servus dominum, teste Augustino, et ut sentimus, ex D. Thom., 2-2, q. 19, a. 8, ad 1. His jam sepositis facilis solvetur objectio præcipua, quod ut fiat per partes,

450. R. ad primum et secundum, neg. min. intellectam eo sensu quo ab adversariis intelligi debet, nimis quod timor gehennæ vel excludat amorem justitiae latius sumptum, vel nihil boni operari possit, nisi subsidio veri charitatis, saltem inchoat. Latet igitur vel à nomine ambigui quidam in eo, quo utiter Triumphator Thomisticus, justitiae vocabulo. Si enim per aliquem justitiae amorem intelligat charitatem sensu latiori sumptam, pro quoque boni amore, amorem hunc vel in ipso meta reperiri faciles concedemus. Omnis enim voluntatis actus, prout est tendentia in objectum, amor dici potest: *Quid est amore, nisi vellet, ait auctor lib. de Vocatione. Genit., lib. 1, cap. 6, et Augustinus, lib. 85 Quest., q. 36. Amor motus est quidam ad aliquid; adeoque in actu, quo peccatum nolo, quia peccatum eidem à Deo, justo vindice, intentatam vereor, est amor quidam quo in Deum fero;* nondum quidem quia in se bonus est, quod est motivum charitatis, sed quia cum timeri præcepit, qui corpus et animam perdere potest in gehennam. At si enixa velit auctor, citra eum justitiae amorem, qui sit strictè et rigorosè charitas, nihil in ordine naturæ vel gratia dici posse, quod bonum sit: haud veremur eum erroris plures protiri redargueremus;

et hortaremur, si superstes esset, ut quemadmodum manus pia crudeli librum suum cui titulus erat: *Pentalogia diaphorica, sive quinque differentiarum rationes, igne comburere sub excommunicationis latre sententie poenitentiæ jussus est, an. 1679,* à definitorio ordinis sui generali; ita et pessimam illam de quâ nunc opinionem revocaret.

Confirm. Timor, qui est à Spiritu sancto, et saltem remotè ad justificationem disponit, id omne excludere debet, sine quo actus ejus, non modò, utique contra intentum Spiritus movensis, finem suum assequi non posset, sed etiam novum esset peccatum defectu legitimi finis; adeoque hominem faceret magis peccatorem. Atqui, si timor ille actualem peccandi voluntatem non excludat, jam ejusdem actus, non modò finem suum consequi non poterit, etc.

451. Ad primum resp. 4° neg. min.; desiderium enim novam incundi vitam, et jam nunc abstinenti à peccato, est desiderium rectè faciendi. Atqui attrito, utpote quo sub contritione, ut species sub genere continetur, importat novæ vite desiderium, etc. Ergo.

452. R. 2° ad primum et secundum, dist. maj.: Voluntas peccandi non extinguitur, ex Aug., nisi per desiderium rectè faciendi; non extinguitur, inquam, id est, non tollitur quoad habitum, concedo; non extinguitur quoad actum, subd.: non extinguitur, ubi deest fides operans per dilectionem latè vel strictè sumptam, concedo; sumptam strictiori sensu, nego. Ut indubia sit hec solutio pro secundâ parte, que sola difficultatem facessit, duo sufficiunt, 1° ut Augustinus expressè agnoverit in eo qui ex metu operatur, ad præsens perimi desiderium peccandi; 2° ut dum etiam dilectionem, in modis et charitatem ad bonum hominis opus requirit, non requirat eam charitatis speciem, qua Deo propter se dilecto inheret, sed illud tantum pia affectionis genus, quod in eo qui ex metu supernaturali agit, non deest. Atqui utrumque constat. Primum quidem: si enim credidisset S. doctor, vigere in homine qui ex metu agit, desiderium male faciendi, necessariò existimatissimum hominem hunc actu peccare interiori, dum ab exteriori peccato absinet. Atqui contrarium directè docet Augustinus, cit. serm. 161: *Quid, ait, dicturus sum homini à criminis abstinenti ne cum diabolo ardeat. Num ei dicam: Malè times, non times... ita non dicam... Time; ut ita formido perducat te ad dilectionem, etc.* Porro actus quo quis intus reus foret adulterii, à quo ex metu abstinet exteriori, utpote annexum habens grave peccatum, hand utique cum ad dilectionem perducere. Secundum non minus constat. Si enim Augustinus in affectu etiam naturali charitatem licitam et rectam admiserit, dubio procul admisit in actione que producitur ex impulsu Spiritus sancti. Atqui charitatem licitam et rectam vel in ipso naturali affectu admisit Augustinus. Notum est id S. doctoris, serm. 349, alias 52, de Tempore: *Charitas alia est divina, alia est humana; alia humanæ licita, alia illicita...* *Licita est humana charitas, quod ex oris diligitur, illicita,*

qui meretrix vel uxor aliena. Licitam ergo charitatem habete: humana est, sed, ut dixi, licita est. Non solam nuntius ita licita est ut concedatur, sed ita licita, ut si defuerit, reprehendatur. Et verò quae in textibus supra allegatis docuit S. Presul de summa timoris adhuc servilis utilitate, necessariò supponunt, in mente ipsius actuale peccandi desiderium alio quam charitatis proprio motivo extingui posse.

453. Ad secundum nego primam et secundam min. Ille enim utiliter est victor peccati, qui vinceendo ex metu peccatum, pervenit ad dilectionem. Atqui ex Aug... Nisi, ait S. doctor in Psal. 149, timore incepit homo DEUM COLERE, non perveuet ad dilectionem. Et verò, si timor nullatenus hominem faciat victorem peccati; ergo peccator vel male timet, vel ad minus rati. Atqui contrarium docet Augustinus, serm. 161.

454. Ad tertium dist. primam min.: qui agit ex timore servilliter serviente, gehennam metuit, non peccatum, concedo; qui agit ex timore simpliciter servili, nego. Solutio est S. Thomae, qui cum sibi objecisset id Augustini apud Glossam: Qui timore aliiquid facit, eti bonum sit quod facit, non tamen benè facit, sic respondet: Ad primum dicendum, quid verbum illud Augustini intelligendum est de eo, qui facit aliiquid timore serviti in quantum est servitus; ita ut furis instar, qui solam crux timet, solam is inferni poenam timeat, nec ullo justitiae studio moveatur. Hominem porrò qui à Spiritu sancto ad conversionem ex metu disponitur, nullo justitiae amore tangi nemo pius concipiet.

455. Ad id quod additur, dist.: ut quis peccatum timeat, debet duci, non metu supplicii sed amore justitiae, sumpto pro supernaturali, quisquis ille sit, boni amore, concedo; amore justitiae, qui sit vera et propriè dieta charitas, nego. Si enim strictè dicta charitate opus esset, vel ad actionem christianam in genere, vel ad hanc speciem actionis, pata attritionis. Neutrum porrò dici potest. Non primum, quod multiplici titulo hereticum esse demonstravimus in tract. de Actib. hum., cap. 4. Non secundum, quod nullatenus ratione, tantumque ex venenato diorum amorum fonte deducitur.

456. Ad tertium neg. primam min.; ad secundum, dist.: Qui ex metu agit, mallet peccare, sed extra hypothesis in qua versatur, et in sensu divino timeris, concedo; mallet, id est, actu mavult in sensu composite timeris, subd.: mavult cum humano tantum et naturali timore movetur, concedo; cum etiam moveretur metu supernaturali, nego; itaque qui ab adulterio facili abstinet ex metu gehennæ, in illud fortè, secluso eodem metu, proueret: sicut qui ex charitate initiali ab eodem adulterio abstinet, fortè libidini secundum existente cederet, si vel codendum esset, vel atrox mortis genus subeundum. Quemadmodum igitur benè et piè agit qui à scelere ex charitate initiali abstinet, quia etsi haud fortè ab eo abstineret in omni hypothesis, reverè tamen actu abstinet; nec periculose et futiliter indagare temet, an mallet vivus comburi, quam amasie precibus cedere; sic et qui

ab eodem nefario crimine temperat ex metu, benè et piè agit; etsi in aliâ, que, juvante Deo, jam sibi extranea est, hypothesi positus, fortè esset futurum, ut libidine vinceretur. Certè, ut apud Galldum sapienter observat Marcus à Serrâ in 2-2, q. 19, a. 4: Dispositiones habituales non inducent peccatum, nec homo iudicandus est de his que ageret occurrente occasione, sed de his que agit actu, voluntate aut opere. Quapropter ut attrito vitiosa foret ex eo quod objicitur capite, necessum foret ut explicitè vel implicitè primum hunc affectum includeret: Peccata non detestari, si nulla eis imposita esset pena; atqui licet attrito merè humana affectum hunc includere possit, non tamen ea quo supernaturalis est et efficax. Haec enim, ut toties ecclimimus, donum est Spiritus sancti peccatorem ab iniquitatis viâ ad viam iustitiae revocare studentis; prout Ninivitis contigit. Implicitat porrò ut nullo laboret affectu opus quod est ab efficaci S. Spiritus impulsu. Neque hic falluntur adversarii, nisi quia metum ex gratiâ prodeunt cum metu parè naturali, qualis est in servo vel in fure, comparant; aliumque ex alio metantur. Evidet Augustinus quedam utriusque timeris propria ita connectit, ut nisi extrema cum extremis sedibz conferantur, facile irrepatur error. Ast cum ipse serm. 161, alias 18, de verbis Apostoli, moneat se loqui de metu servitier servili, et alibi nec raro metum, nonamque ejus affectionem commendet; nequam est ut que minus favorabilia dixit de timore, in eum qui cum servilitate servilis est, refundantur; cetera verò in quibus Tridentino prasulit, de timore simpliciter servili.

457. Ast, inquit, loquitur Augustinus de timore cuius spiritum acceperant Iudei, de timore dato per litteram. Atqui timer ille, quem toties redarguit Augustinus, debuit nihilominus esse supernaturalis.

458. R. dist.: Loquitur de timore cuius spiritum acceperant Iudei, id est, gens dura cervicis, et coebris incircumcisæ, que Spiritui semper resistebat, queque ideò vel donum Dei corrumpebat, vel eo non utebatur, concedo. Loquitur de timore, qui ex naturâ seu talis sit, ut nemo eo benè uti possit, aut de facto benè utatur, nego. Fuere profectè è carnalibus Iudeis plures qui non ex eo timore cuius spiritum acceperant; sed ex metu naturali mortis prævaricatoribus inferendæ, legem Mosaicam implerent; nec dubium quin è Christianis plures paribus motivis à peccato abstineant. Verum et hi et illi extra thesim nostram sunt. Non inquirimus an supernaturalis metus locum occupet aliquando timor parè humanus. Querimus an per timorem movere possit Spiritus sanctus supernaturaliter operans, prout definit Tridentinum; et an posito quod sic, benè et utiliter operetur, qui motu huic obtemperat. Ascerianus, et cum Augustino asserere credimus. Ad quid enim toties S. doctor exemplo Christi ad timorem hortatus esset, si male, si rati, si tantum iudaicè timeri posse arbitratus esset?

459. Veniendum nunc ad alteram partem objectio-
nis, que ex Thomâ petitur. Hanc autem desumit au-

ctor antea laudatus ex 1-2, q. 6, art. 7, ad 2, ubi sic loquitur Sol angelicus : *Quod per metum agitur, quodammodo est involuntarium : quia timidus agit contra id quod etiam nunc secundum se vult.* Ex iis sic paucis conciscitur argumentum, quod ille fusé ad tedium proponit. In eo remanet peccandi voluntas saltem impli- cita et hypothetica, ut loquitur Witassius, qui vult peccatum secundum se, licet illud explicitè non velit ob circumstantias. Sed qui ex metu agit, vult peccatum secundum se. Timor enim servilis habet naturam timoris ut sic : atquæ natura timoris ut sic hæc est, ut cum eo velimus secundum se et antecedenter, id à quo consequenter propter circumstantias abstinemus. Sic qui naufragii metu merces suas projicere vult in mare, actu, et quantum est de se, retinet voluntatem cas servandi, si posset. Ego à pari, qui metu inferni non peccat, etc.

440. R. 4^a neg. min.; ut enim monent eruditus S. Thomæ discipuli, verba ejus moraliter loquendo intelligi debent, non autem quasi in omni casu prorsus necesse sit, ut qui ex metu operatur, secundum quid involuntariè agat. Si enim, ait Galdus, alieni ad potandum paratissimo incutiatur metus ut bibat, tunc potatio ejus ex voluntario et involuntario mixta non erit. Id verò si in humanis locum habeat, quantum magis in supernaturalibus ?

441. R. 2^a dist. min. : qui ex metu agit, vul peccatum secundum se radicaliter et in potentia, conce- do; actu et formaliter, subd. : vult, si ex metu natu- rali, puta infamie solius agat, concedo; si ex metu christiano, nego. Itaque, qui ex metu agit, vult radicaliter et remotè peccatum, quia neccūm peccati habitum dimisi : ea est autem habitum conditio ut in actus suos inclinet; atque eo etiam modo pecca- tum vult, juxta adversarios, qui ex initiali tantum charitate ab illo abstinet. Rursus, qui ex humano solū timore ab externo peccati opere cessat, idem in corde perficit. Ast aliter dicendum de eo qui ex supernaturali metu abstinet à delicto. Efficit enim Spiritus sanctus, qui conversionem ejus vult et pre- parat, ut in peccato detegat rationes idipsum in se et simpliciter detestandi, puta vel quia nos arcet à be- uitidine, vel quia summè malum judicamus, id cui pœnae tam graves à justo iudice decernuntur. Unde quod minùs perfectum est in timore ut sic, corrigitur à gratiā; quomodo perficit et quasi emendat charitas, id quod siles ut sic minùs habet perfecti. Et sic patet solutio ad secundum.

His adde, principium illud, quo que flunt ex metu, partim involuntaria dicuntur, de his tantum intelligi quibus etiamnū ex affectu adhaeremus, prout mer- cibus suis adhaerere supponitur, qui eas projectit in mare. Porro haud necesse est ut in eo omni qui ex metu agit, reperiatur affectus ad id quod dimittit. Sic non is solū qui irae impotens amicum suum occidit; nullum ad hoc facinus, quod ex metu inferni dolet, servat, transacto furore, affectus; sed et benē mulki, qui mundi perfidiam diu experti sunt, tandemque rationis oculos aperint, nedium affectu, quin horrore mundum prosequuntur. Hi ergo, cum gehen-

nam meditari incipiunt, ita lapsus suos detestantur ex metu, ut nihil in hac detestatione subsit involun- tarii. Nec dubium quin erga istos longè efficacior sit infernorum metus, quam erga alios : quanquam et ex his non pauci plenam terroribus Penitentiam fa- ciant.

442. Quod assertur mercatoris exemplum, juvat, non nocet. Vult enim merces suas secundum se, quia et voluntas isthac licita est, et nihil adversatur fini quem sibi proponit mercator. Verum actualis amor peccati secundum se, et malus est, et nocet efficaci vitandæ gehennæ intentioni, quam habet homo motus à Spiritu sancto : unde etsi huic non dispiceat peccatum, nisi occasione gehennæ, displicet reipsa secundum se.

443. Atque hinc solvi potest id Augustini, conc. 2 in Psalm. 118 : *Qui timore pœnae, non amore justitiae opus legis facit, profectè invitus facit.* Vel enim, ait idem celeber Thomista, loquitur S. doctor de timore, qualis ut plurimum contingit, scilicet de timore, qui cum efficax non sit, secum habet annexam conditio- natam saltem peccandi voluntatem : vel loquitur de timore pœnae à Deo quidem intentatae, sed ab homi- nibus instigandæ ; cum enim ad hanc vitandam satis sit ut exterius ponatur actio lege præcepta; et hæc vulgo ita ponatur ab improbis, ut dum exterius obtempe- rant legi, intus renitantur; meritò dicuntur morali concionum stylo, inviti opus Legis adimplere.

5. Neque hæc qua admodum commoda est solutio, prædicti tantum auctoris est; sed et Bernardi Van-Roy, non uno nomine Augustiniani; is enim expen- dens id Augustini : Desiderium peccandi non extin- guitur nisi contrario desiderio rectè faciendi, ubi siles per dilectionem operatur; respondet et quod S. Pater solū intendat, plerisque, seu ordinariè, peccandi desiderium nonnisi charitate extingui : quamvis sub- inde hic effectus solo timore queat obtineri. Et ante : « Non minus probabile est, quod affectus parti- cularis erga hoc vel istud peccatum vi timoris penitus extirpari queat. Clavus enim clavo et affectus affectu pellitur... Sanè si mercator certus esset se naufragii ruinam evadere non posse, nisi cum mercibus affec- tum ad eas abiciendo; quod etiam amori mercium renuntiaret, putem. » Docet is quidem alia eodem loco quæ cum præcedentibus malè satis coherent : sed fortè quia clavus clavo pellitur. Legatur vel theo- logia ejus, vel praxis ejus fori pœnitentialis.

444. Inst. cum eodem : S. Thomas, 2-2, q. 19, art. 9, hæc habet : *Timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus sancti; licet sit à Spiritu sancto, quia ut Augustinus dicit in lib. de Naturâ et Gratia, potest habere annexam voluntatem peccandi; dona autem Spiritus sancti non possunt esse cum voluntate peccandi, quia non sunt sine charitate.* Augustini locus ad quem hic alludit D. Thomas, habetur cap. 57 de Naturâ et Gratia, et is est : *Sub lege est qui timore stu- pifici quod lex minatur, non amore justitiae se sentit ab- stinere à peccato, pondum liber est, nec alienus à vo- luntate peccandi.*

Unde sic : Ex adversariis, quos inter Suarez, 5 p., disp. 10, sect. 4, actus, excludens voluntatem peccandi, debet cum ipsa incompossibilis esse. Atqui ille etiam timor qui est à Spiritu sancto, non est incompossibilis cum voluntate peccandi. Cum ex Aug. et Thomâ annexam habere possit voluntatem peccandi.

445. R. ad primum, neg. min., vel dist., ut statim. Ad secundum dist.; timor prout est à Spiritu sancto, potest annexam habere voluntatem peccandi habitualem, concedo; actualem, subd.; potest in eo qui timore illo vel non utitur, vel malè utitur, concedo; potest ei de facto habet in eo qui vi ejusdem timoris ad justificationem se disponit, nego; itaque quemadmodum dixit Augustinus, tract. 7 in Ep. Joan., n. 6 : *Habere Baptismum... et malus potest; habere charitatem et malus non potest; sic et dicere licet : Habere timorem et malus potest. Sed sicut ex eo quod habere Baptismum et malus potest, pessime quis colligat, neminem Baptismo piè et salubriter uti; sic et ex eo quod timor generaliter spectatus annexam habere possit peccandi voluntatem, pessime quis colligat, manere actu voluntatem hanc in eo omni qui ex metu ab externo peccati opere abstinet.* Hinc non dixit Angelicus quod timor annexam habeat, sed quod annexam habere possit peccandi voluntatem : quæ loquuntur ratio subindicat voluntatem hanc rariùs adesse quam absesse.

Ceterum an Augustini locus quo utitor S. Thomas, de timore simpliciter servili intelligi debeat : an item et quomodo si à Spiritu sancto timor, qui peccandi voluntatem includere potest, prout existimat post S. Thomam Bellarminus loco supra citato : duplex est questio à cuius examine abstinendum judicamus, prout à Galdo insigni Thomistâ utcumque factum est.

446. Inst. 2^o idem S. Thomas 1-2, q. 107, art. 1, ad 2 : *Lex vetus, inquit, dicitur cohibere manum non animum; quia qui timore pœna ab aliquo peccato abstinet, non simpliciter ejus voluntas à peccato recedit, sed cum recedit voluntas ejus qui amore justitiae abstinet à peccato; et propter hoc lex nova, quæ est lex amoris, dicitur, animum cohibere.* Unde sic : Ille timor voluntatem peccandi non excludit, qui non cohibet animum sed manum; nec facit ut voluntas à peccato recedat simpliciter. Atqui ex Angelico Sole sic se habet metus.

447. R. nostrum esse hunc D. Thomæ locum; non enim negat S. doctor, timorem cohibere animum, sed negat cohibere sicut cohibetur per charitatem, quæ propria dōs est, proprius et novæ legis character. Id autem spontē confitetur. At negamus animum nullu sensu à timore cohiberi. Sic enim loquitur, S. doctor in 3, dist. 40, q. 1, a. 2 : *Æterna pœna non tantum manum, sed etiam animum cohibet.* Vide ut Quenello consentit Angelicus.

448. Obj. 3^o : Quod procedit à vitiosâ cupiditate, vitiosum esse debet. Atqui attritio eo ipso quo non procedit à charitate, procedit à vitiosâ cupiditate. Prob. min., quia inter utramque non detur medium, ut luculententer docet Augustinus, Epchir., cap. 117, his

verbis : *Regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas.*

449. R. ad primum, neg. min.; ad secundum dist. Nullum est inter utramque medium ratione subjecti, concedo; ratione actus vel motivi ex quo operatur homo, nego. Itaque nullum est medium cupiditatem inter et charitatem, ratione subjecti, seu hominis; quia homo vel Dei amicus est per habitum charitatis, vel inimicus per habitum vitiōse cupiditatis, ut in objecto textu docet Augustinus, et ante Augustinum ratio. At nemo nisi hereticè aberrans deducere hinc potest cum Quenello, prop. 45, actum omnem qui à verâ et strictè dictâ charitate non profuit, illicè profluere à vitiosâ cupiditate, et idèo verum esse peccatum, 1^o quia aliqui omnia, non infideliū modò, sed et fideliū in statu peccati constitutorum opera, totidem forent peccata, ne excepti quidem fidei et spei actibus, qui ex propriis harumque virtutum motivis elicerentur. 2^o Quia hanc Baii propositionem, n. 4, tota cum Pio V proscriptis Ecclesiæ : *In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditatì.* 3^o Quia non magis necessum est ut cupiditas in corde hominis reguans omnes ejus actiones corrumpat, quam necesse sit ut charitas in justi corde dominans, omnes ejusdem actus sacrificet. Posterior autem istud nedum necesse sit, error est in fide; cum certò constet justum septies venialiter cedere. Ergo.

450. Inst. ex S. Leone, serm. 5 mensis septimi : *Duo amores sunt, ex quibus omnes prodeunt voluntates, ita diverse qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amator est, aut mundi. In dilectione autem mundi cuncta sunt nocia, prout ibidem ait sanctus pontifex.* Unde sic : Attritio, quedam utique est hominis voluntas, seu quidam humanae voluntatis actus. Atqui, juxta S. Leonem, actus omnis qui non est ab amore Dei, est ab amore mundi. Ergo attritio est ab amore mundi. Ergo iterum charitatem inter et cupiditatem nullum est medium ratione actus.

451. R. 1^o S. Leonem in objecto textu per amorem Dei non eum duntaxat intelligere, qui sit strictè et propriè charitas, sed motum omnem, qui piè in Deum ferimus. Addo quod jam supra in pari easu non ex me, sed post graves Thomistas admonui, propositionem ejus, si de charitate strictè sumptâ intelligatur, non posse intelligi sensu metaphysicè generali, sed morali, qui ad hujusmodi assertions sufficit, nisi pressiorē et prorsus universalē requirat materia. Primum patet; tum quia S. Leo ex relato textu concludit, *inhærendum ergo æternis bonis, quod spei vel concupiscentiæ amorem denotat;* tum quia juxta S. doctorem, serm. 7, de Quadrag., cap. 3 : *Humanitas, quæ propter ipsam naturæ communionem juvanda homini ab homine præbetur, laude suâ fraudanda non est.* Humanitas autem illa cui, sua debetur mères, cum propter ipsam naturæ communionem præbatur, nequidem à charitate supernaturali, nedum à charitate strictius sumptâ profluit. Secundum non minùs

evidens est : si enim in eo qui Dei amator est, volitio omnis ab amore Dei prodiret, et in eo qui amator est mundi, volitio omnis ab amore mundi; nec justus venialiter unquam delinqueret; nec peccator boni quid uspiam elicere posset : neutrum autem catholicus admitti protest. Hinc Card. Noaillius in Pastorali contra Pseudo-Mysticos documento, an. 1697, haec loquitur : *Il est vrai, comme l'a dit S. Augustin, que la cupidité régne toujours où la charité ne régne pas : mais il n'est pas vrai pour cela que tout ce qui ne vient pas de la charité, vienne de la cupidité. CETTE ERREUR est très-contraire aux principes de S. Augustin : elle est condamnée par le Concile de Trente, et par le Saint-Siège, etc.*

Negue vero mirum est Patrum dicta moralia tantum sensu intelligi : eum multæ sacri textus locutiones eo tantum sensu contentæ sint, inò nec alium ferant. Sic propositiones istæ : *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ, etc. Nisi manducaveritis carnem Filiū hominis, etc. Omnis homo mendax. Non est homo qui non peccet, etc.*, suas habent exceptions. Prima in casu martyrii etiam infantium. Secunda in casu necessitatibus. Tertia in B. Virgine, etc.

452. R. 2° neg. min. quatenus falso supponit vel attritionem sine omni prorsus Dei et justitiae amore etiam latius sumptio concepi; vel eo ipso quo concepitur sinè vero et strictè dicto charitatis amore, concepi ex amore mundi, seu vitiösâ cupiditate. Et vero attrito, cùm contritionis naturam participet, ut species participat naturam generis, sincerum peccati odium, veramque ejus detestationem importat. Quis porrò crediderit ex cupiditate, secundâ peccati radice, exsurgere detestationem peccati; nisi qui credit in Belzebub ejici daemonia.